

王新奎

## 一、中国入世与中国对外贸易发展新阶段

关贸总协定乌拉圭回合谈判最主要的成果之一是把适用于国际货物贸易的一系列原则推广到国际服务贸易的领域。可以预见,如果这一谈判成果真正付诸实施,则意味着世界贸易的发展将进入一个新的阶段。

整个80和90年代,是中国对外货物贸易迅速发展的10年。这个时期中国对外货物贸易之所以能取得迅速的发展,主要有以下三个基本因素:第一是实行的对外开放政策和区域推进的对外开放战略使中国在参与国际分工的过程中得以充分发挥廉价劳动力资源丰富的比较优势;第二是,国际产业转移的总格局推动外资大量进入中国的制造业部门,与中国业已形成的工业体系相结合,迅速在中国沿海地区形成劳动密集型的出口支柱产业;第三是,相对自由的国际货物贸易环境,使中国以出口导向为主体的对外货物出口贸易发展战略得以实施。在上述三个基本因素的作用之下,到90年代中期中国已基本确立了世界货物贸易大国的地位,连续获得货物贸易稳定顺差的格局基本形成。

但是,随着国际服务贸易自由化的逐步推进,中国对外贸易的国际环境将发生重大的变化。这些变化具体表现为:第一,逐步实行服务贸易自由化使中国在参与国际分工的过程中,处于高质量人力资本短缺的比较劣势;第二,国际产业转移的总格局将推动外资大量进入中国的服务业部门,由于中国尚没有现代化、成熟的服务业体系,因此将首先在中国沿海地区出现知识密集型的进口替代服务产业;第三,相对自由的国际服务贸易环境,使中国不得不采取进口替代为主体的对外服务贸易发展战略。在上述三个基本因素的作用之下,在今后一段很长的时期内,中国将处于世界服务贸易出口小国的地位。

## 二、中国入世后服务贸易发展的前景

如表1和表2的统计资料所示,改革开放以来,特别是进入90年代以来,中国的服务贸易有了迅速的发展。其中服务出口总额从1985年的29.25亿美元增加到1998年的230.45亿美元,13年中增加了6.88倍,年平均增长率达到17.2%,在世界服务出口中所占的比重从0.76%提高到1.79%。服务进口总额从1985年的22.62亿美元增加到1998年的285.6亿美元,13年中增加了11.6倍,年平均增长率达到21.5%。

表1 中国服务贸易的规模 单位:百万美元、%

年份	出口		进口	
	金额	占世界比重	金额	占世界比重
1980				
1985	2925	0.76	2262	0.57
1990	5748	0.73	4113	0.50
1995	18430	1.55	24635	2.05
1996	20567	1.61	22369	1.77
1997	24516	1.86	30063	2.31
1998	23045	1.79	28560	2.21

资料来源:WTO

表2 中国服务贸易的增长 单位:%

年份	出口增长	进口增长
1985—1990	14.5	12.7
1990—1995	26.2	43.0
1996	11.6	-9.2
1997	19.2	34.4
1998	-6.0	-5.0

1990—1998	18.9	27.4
1985—1998	17.2	21.5

资料来源：根据表1计算。

加入WTO以后，对中国服务进口增长发生静态影响的主要因素是服务贸易的市场准入。根据美国国际经济研究所的一项有关中国加入WTO对1997年服务进口的静态影响的研究成果，由于服务贸易的市场准入，加入WTO以后中国的服务进口将增加18.6%。这也就是说，加入WTO以后，因关税下降对中国服务进口增长的静态影响系数为1.186。（参见表3）

表3加入WTO对中国贸易的静态影响

单位：10亿美元

中国进口的CIF价总额：	
商品	150.0
高度保护商品	54.2
其它	95.8
服务（扣除保险与运费）	16.7
总额	166.7
预计中国进口的增加：	
商品	18.2 (12.1%)
高度保护商品	10.2 (18.8%)
其它	8.0 (8.4%)
服务（扣除保险与运费）	3.1
总额	21.3

注：根据以下中国进口因加入世贸组织而产生的收益计算：（1）高度保护的的商品与所有服务占18.8%；（2）其它商品进口占8.4%。这些计算的假设是：对于高度保护商品的关税壁垒（21.7%）与非关税壁垒（22.1%）加起来相当于43.8%的关税。现在，关税壁垒削减了60%，非关税壁垒削减了40%，比中国入世前的水平降低了50%。至于其它商品，中国入世前的平均关税估计为24.6%，预计也会降低60%。（2）以上数据来自于美国国际经济研究所1998年出版的《衡量中国保护成本》一书。

如果我们注意到1990—1998年间中国的服务出口年平均增长率为18.9%，远低于服务进口年平均增长率27.4%的水平，则有充分的理由相信，在加入WTO以后，服务贸易市场准入的扩大将会对中国的服务贸易收支产生严重的影响。

加入WTO以后，对中国服务进口增长发生动态影响的主要因素是GNP增长率和服务进口增长对GDP增长的弹性。为了使关于加入WTO对中国经济的动态影响的评价更具有客观性，本文对加入WTO以后中国的服务进口增长对GDP增长的弹性取高值，即为1990—1998年的2.61。由此根据预测的GDP年平均增长率（8.0%），服务进口弹性（2.61）和静态影响系数（1.186），以1998年的中国服务进口绝对值285.60亿美元为基数，假定1998—2001年的服务进口按1990—1998年的平均增长率（20.1%）增长，2002年起考虑静态影响系数后按预测增长率（20.1%）增长计算出2005年的服务进口绝对值约为1220.8亿美元。如果同时假定1998—2005年中国服务出口增长对GDP增长的弹性仍为1990—1998年的1.80，由此根据预测的GDP增长率（8.0%），同期的服务出口增长率为14.4%，则到2005年服务出口的预测总额约为591.1亿美元，服务贸易收支为逆差约629.7亿美元（参见表4）。

表4加入WTO对中国服务贸易进口的动态影响

年份	基数	预测
GDP增长率	10.5% (1998—1990)	8.0% (1999—2005)
静态影响	1.186 (1997)	586.8亿美元 (2001)
进口弹性	2.61 (1990—1998)	2.61 (2002—2005)
进口增长率	27.4% (1990—1998)	20.1% (1998—2005)
进口绝对值	285.60亿美元 (1998)	1220.8亿美元 (2005)
出口弹性	1.80 (1990—1998)	1.80 (1990—1998)
出口增长率	18.9% (1990—1998)	14.4% (1998—2005)
出口绝对值	230.5亿美元 (1998)	591.1亿美元 (2005)
服务贸易收支		-629.7亿美元 (2005)

### 三、中国入世后服务业的发展趋势

80年代以来,中国货物贸易的增长走了一条货物贸易收支逆差——引进外资发展出口替代制造业——货物贸易收支顺差——经常收支盈余的道路。根据以上对中国入世以后服务贸易收支变化趋势的预测,中国入世以后,中国服务贸易的增长也将走服务贸易收支逆差——引进外资发展出口替代服务业——货物贸易收支平衡的道路。因此可以预见,中国入世以后,随着服务业市场准入的逐步扩大,包括金融、信息和专业服务在内的中国处于比较劣势的服务业引进外资将会大大增加。于此同时,将积极发展旅游、劳务输出等中国处于比较优势的服务产业。当然,入世以后,中国服务贸易结构的这一提升过程将大大长于80年代以来货物贸易结构的提升过程,对此我们必须有足够的思想准备。